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1. Úvod

Řízení motorových vozidel se v dnešní době stává čím dál tím náročnější činností.

Zvyšující se počet vozidel na silnicích spolu s dlouhou dobou strávenou za volantem, která

v dnešní době představuje často i hodiny, kladou na řidiče vysoké nároky. Lidský faktor je ve

většině případů příčinou vzniku dopravních nehod. V dnešní době se provádí mnoho měření a

různých experimentů, při kterých se pozoruje chování řidiče během jízdy a slouží tak

k odkrytí příčin řidičova jednání, které vedou k ohrožení bezpečnosti provozu.

Sledování chování řidiče se provádí zejména na simulátorech, kde je možné nastavit

patřičné podmínky pro daný experiment a eliminovat tak nežádoucí vnější vlivy. Existují i

studie, které provádějí experimenty v reálných podmínkách a výsledky ze simulátorů

porovnávají s výsledky z reálu, čímž sledují např. spolehlivost měření na simulátorech.

V dnešní době je velmi rozšířené používání systému eye-tracking, který slouží ke

sledování pohledu řidiče. Zaznamenává pohyb oka a tím umožňuje zjistit, na jaké předměty či

místa se řidič během jízdy zaměřuje a na jakou dobu zachyceným podnětům věnuje

pozornost. Řidič během jízdy získává informace z vnějšího prostředí hlavně pomocí

zrakového ústrojí a jeho jednání během řízení pramení právě z tohoto zdroje.
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1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je provést experiment v laboratorních podmínkách na

simulátoru Octavia II a následně to samé měření v reálných podmínkách taktéž v automobilu

Škoda Octavia. Měření se zúčastní dvě osoby, které během experimentu budou vykonávat

paralelní motorickou úlohu (ladění autorádia). Cílem je zjistit, zda se odpovědi zrakového

analyzátoru během řešení úloh na simulátoru v laboratorních podmínkách budou u

testovaných osob lišit a pokud ano, tak do jaké míry. Dalším cílem je zjistit, zda se vyskytnou

odlišnosti při stejném měření na simulátoru od měření v automobilu v reálných podmínkách.

Pokud ano, tak jaké. Dále si klademe za cíl sledovat případné rozdíly v rychlostech na

simulátoru a v terénu, kterými testované osoby během měření a samotných úloh pojedou.

1.2 Hypotézy

1. Paralelní motorickou úlohu (ladění autorádia) vykoná zkušenější řidič na simulátoru během

kratší doby a četnost pohledů na rádio bude během ní nižší.

2. Rychlost jízdy zkušenějšího řidiče na simulátoru bude vyrovnanější bez přílišných výkyvů,

jízda bude plynulejší.

3. V reálu provedou testované osoby paralelní motorickou úlohu (ladění autorádia) rychleji

než na simulátoru, četnost pohledů na rádio během ní bude nižší.

4. Průměrná rychlost jízdy v reálu bude nižší než na simulátoru.

1.3 Teoretické zdůvodnění

Měření na simulátoru je dnes v dopravním průmyslu rozšířenou činností. Pro výzkum

představuje mnoho výhod z hlediska finančního i bezpečnostního. Cestování vozidlem se

dnes stalo zcela běžnou záležitostí a pro mnohé řidiče řízení představuje i hodiny denně

strávené za volantem. Ve většině případů je lidský faktor zodpovědný za vznik dopravních

nehod (Mlčoch, 2009). Proto se výzkumy zabývají pozorováním stavu řidiče a jeho chování,

aby příčiny nebezpečného jednání mohly být eliminovány.
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 Existují i experimenty, kde se měření provádějí jak v laboratorních podmínkách, tak

v reálném prostředí. Výsledky získané ze simulátoru jsou srovnávány s výsledky ze

skutečných podmínek a zjišťuje se, zda se liší a pokud ano, tak do jaké míry. Všechna měření

však v reálných podmínkách uskutečnit nelze.

Pro sledování dráhy lidského zraku se v dnešní době používá moderní metoda eye-

tracking. Pomocí zařízení eye-tracker se stopuje dráha pohledu lidského oka v mnoha různých

odvětvích. Své využití nachází i v dopravě. Umožňuje zjistit, kam se řidič během jízdy dívá.

Je možné identifikovat, jaké předměty okem zaregistruje a na jakou dobu. Pro řízení vozidla

je zrakový vjem nejdůležitější. Převážně zrakový orgán informuje řidiče o vnějším okolí

(Jirčík, 2011).

V této diplomové práci jsem se rozhodla porovnat chování řidiče na simulátoru a

v reálných podmínkách s využitím eye-trackeru pro sledování řidičova pohledu během

paralelní motorické úlohy (ladění autorádia). Použití eye-trackeru zapůjčeného z FD ČVUT

pro měření v mé diplomové práci je první uskutečněné měření v reálných podmínkách.

Doposud jeho využití sloužilo jen pro laboratorní účely.

2. Teoretická východiska

2.1 Interakce člověka s dopravním systémem

Motorová vozidla se neustále zdokonalují, rozrůstá se silniční síť a neúměrně vzrůstá

hustota provozu (Havlík, 2005). Dopravní akademie ČR zaznamenala v České republice

trvalý nárůst počtu automobilů, jen v letech 1999 – 2004 se intenzita silničního provozu

zdvojnásobila (Rampasová, 2007). Havlík (2005) uvádí, že dopravní systém je tvořen

následujícími složkami:

1. člověk – zaujímá v systému řídící funkci a jeho činnost spočívá v příjmu a zpracování

informací, rozhodování, reagování

2. dopravní prostředek – vozidlo, konstrukce, technická úroveň, aktivní a pasivní bezpečnost

3. dopravní prostředí – přírodní (podmínky) a uměle vytvořené (dopravně-technická opatření)

4. dopravní cesta – charakter (úroveň) dopravně- technických opatření, značení a zařízení

5. dopravní sociální struktura – četnost účastníků, dopravní chování.
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 Podle Havlíka (2005) je spolehlivost celého dopravního systému závislá na fungování

zmíněných částí, kde rozhodující úlohu představuje člověk. Důsledky narušení nebo selhání

podsystému postihnou celý systém.

Havlík (2005) dále tvrdí, že řidiči musí čelit vysokým nárokům na psychosomatickou

zdatnost. Například profesionální řidič musí v průběhu směny vykonat až pět tisíc operací –

stlačení či uvolnění plynového pedálu, sešlápnutí spojkového či brzdového pedálu, zapnutí

blinkrů, otočení volantem apod. Řízení dopravního prostředku představuje nepřetržité

reagování na množství podnětů a neustálé obnovování dynamické rovnováhy mezi řidičem,

vozidlem, komunikací, dopravní situací a účastníky provozu.

V interakci člověk – umělý systém, kde člověk vystupuje v roli operátora, je nejčastěji

uvažována spolehlivost zpracování informace. Na činnosti systému se také podílí psychická a

fyzická schopnost operátora. Na problematiku zpracování informace je třeba pohlížet jako na

komplex psychických dějů, jejichž výsledkem je schopnost operátora řešit nečekané situace,

odolávat nepříznivým podmínkám a domýšlet a odhadovat následky svých rozhodnutí (Novák

a kol., 2005). Grafické zobrazení interakce člověka s dopravním systémem je zobrazeno na

obr. 1.

Obr. 1: Struktura interakce dopravní systém – lidský subjekt (Rampasová, 2007)

Vysvětlivky k obr. 1:

1… rušivé vlivy na dopravní systém, vedoucí k poklesu spolehlivosti interakce
2… rušivé vlivy na spolehlivost interakce ze strany dopravního systému
3… rušivé vlivy na přenosovou a procesní část interakce
4… rušivé vlivy na spolehlivost interakce ze strany lidského subjektu
5… rušivé vlivy na mentální činnost lidského subjektu
6… rušivé vlivy na fyzickou schopnost subjektu
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 Novák (2005) dále tvrdí, že díky technickému pokroku se spolehlivost umělých

systémů zvyšuje, zatímco ve spolehlivosti lidského činitele v interakci s nimi je situace spíše

opačná. To je dáno zvyšujícími se požadavky na schopnosti operátorů, úroveň jejich

pozornosti a rychlost jejich reakce.

Novák (2005) ve své práci zmiňuje, že člověk, na rozdíl od umělého systému, nemůže

pracovat nepřetržitě. Úspěšně může fungovat pouze omezenou dobu.

Požadavky na operátora v interakci s umělým systémem shrnuje následovně:

a) požadavky na úroveň pozornosti operátora

b) požadavky na rychlost reakce operátora

c) požadavky na správnost rozhodnutí operátora

Operátoři s vysokou úrovní pozornosti mají obvykle odpovídající rychlost reakce na

očekávané i neočekávané podněty. Existují ale i případy, kdy lidé mohou reagovat velmi


[…]


na nulovou rychlost. V případě jízdy v reálu ve 484. sekundě vidíme, že rychlosti 0 km/h

dosáhl a to proto, že dával přednost vozidlu na křižovatce. Jedná se tedy o názornou ukázku

běžné situace z jízdy v reálných podmínkách. Další podobná situace se vyskytla v 1141.

sekundě, zde jde právě o případ špatného odbočení a otáčení na silnici. Rychlost v tomto

případě klesla na 7 km/h.

Co se týká samotné trasy, kterou jsme jeli, z grafického záznamu na obr. 28 je vidět,

že trasa na simulátoru je totožná s trasou v reálu. Odlišnosti se vyskytují pouze v bodě 0. To

bylo zapříčiněno tím, že začátek i konec jízdy se konal na připojovacím pruhu rychlostní

silnici R10, takže v reálných podmínkách z bezpečnostních důvodů v tomto bodě nebylo

možné vozidlo úplně zastavit. Bod 0 jsme tedy projížděli v nízké rychlosti. Na konci

experimentu jsme znovu na rychlostní silnici R10 nenajížděli a měření jsme tak ukončili pod

nájezdem, což je z grafu také vidět. Nicméně tyto dvě drobné odlišnosti jsem nepovažovala za

zásadní, neboť se domnívám, že na celkové výsledky vliv neměly.

Situace v reálných podmínkách obnáší svá úskalí a není možné všechny podmínky a

situace naplánovat jako na simulátoru. Otázka však je, které z těchto dvou prostředí je pro

experiment výhodnější. Z hlediska bezpečnosti, možnosti opakování měření je experiment na

simulátoru výhodnější, ale jelikož jsou na simulátoru eliminovány vnější podněty (Anonymus

3, 2011), nelze na simulátoru dosáhnout identických podmínek jako v reálu.
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6. Závěr

V dnešní době s přibývající automobilovou dopravou stráví člověk v roli řidiče až

hodiny jízdy. Automobily jsou vybavovány moderními zařízeními, která řidiči řízení vozidla

usnadňují a zpříjemňují. Součástí téměř každého automobilu je i autorádio, které řidiči na

cestách často poslouchají. Ladění rádia je činnost, která sice odpoutává řidičovu pozornost od

dění na silnici, ale nebylo prokázáno, že by tato činnost byla příčinou dopravních nehod, jako

například telefonování, a zakázáno tak není. V průběhu praxe se samotné řízení stává

automatickým. Stejně tak jiné činnosti, např. právě ladění autorádia, které člověk často

opakuje, se po nějakém čase zautomatizují.

Z experimentu se potvrzuje, že délka praxe se podílí na snadnějším vykonání

paralelních motorických úloh během řízení v tom smyslu, že délka vykonání úloh na

simulátoru byla vyrovnanější u zkušenějšího řidiče než u méně zkušeného řidiče. Přesto že se

řidiči, který ujede ročně více kilometrů, podařilo uskutečnit úlohy v kratším čase, počet

odvrácení pohledů od vozovky při úlohách nižší nebyl. Předpoklad o schopnosti zkušených

řidičů vnímat okolí v širším zorném poli platí pro vnímání vnějších podnětů a souvisí se

schopností je správně a včas vyhodnotit a předejít možným nehodám. Při vykonávání

paralelní motorické úlohy se však tento předpoklad nepotvrdil. Délka praxe v řízení přináší

kladné, ale i záporné stránky. Kladné stránky souvisejí s kratším časem vykonání paralelní

motorické úlohy při jízdě, avšak negativní stránka se odráží na samotném stylu jízdy. U

zkušenějšího řidiče jsem zaznamenala vyšší výkyvy v rychlostech jízdy. Je však těžké říct,

zda tato odlišnost je skutečně způsobena délkou praxe. Méně zkušený řidič jede obvykle

opatrněji, takže nepřekračuje rychlost a také často rychle nezpomaluje. Na druhou stranu

víme, že na simulátoru se řidičům obtížně odhaduje rychlost, takže nelze přesně určit, který

z těchto důvodů byl právě příčinou odlišných rychlostí pro mé probandy.

Experiment dále ukazuje, že z hlediska rozdílů jízdy na simulátoru a v reálných

podmínkách se vyskytuje řada odlišností. Na simulátoru se řidič cítí bezpečněji, a proto

s vykonáváním paralelní motorické úlohy nespěchá. Na simulátoru strávil s úlohami více času

než v terénu, i četnost pohledů na rádio byla na simulátoru vyšší než ve skutečném vozidle.

Řidič si na simulátoru dále uvědomuje skutečnost, že hustota provozu není taková jako v reálu

a že nemůže svým jednáním nikoho ohrozit, a stejně tak on nemůže být ohrožen jinými

účastníky provozu. Při jízdě v reálu řidič čelí různým situacím, které se při jízdě na simulátoru

nevyskytují, neboť nejsou naprogramované. V reálných podmínkách tyto skutečnosti
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neovlivníme a řidič je musí řešit. S hustotou provozu v reálných podmínkách souvisí i rozdíl

v rychlostech, který je z měření patrný. Při jízdě na simulátoru se řidič nevyhýbá žádným

překážkám na vozovce, ani nepředjíždí pomalejší vozidla, a je si vědom již zmíněného

bezpečí. V reálných podmínkách rychlost přizpůsobuje daným podmínkám, nese

zodpovědnost za následky způsobené jeho jednáním, a proto je rychlost jízdy v reálu nižší než

na simulátoru.

V současné době u nás mnoho experimentů provedených ve skutečném prostředí

neexistuje, často se upřednostňují měření v laboratorních podmínkách. Pokud však

experiment nehrozí nebezpečím a neobnáší extrémní finanční náklady, myslím, že do

budoucna by podobných experimentů mělo být více. Domnívám se totiž, že tato dvě různá

prostředí jsou odlišná, nepodávají identické výsledky a proto je třeba výsledky z nich

porovnávat a kombinovat.
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