POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

doc.dr.Karel Jelen,CSc.

Jméno diplomanta:

Bc. Lucie Čiháková

Název diplomové práce:

Odpověď zrkového analyzátoru při řízení vozidla v reálných podmínkách a na simulátoru při paralelní motorické úloze

Cíl práce:

Cílem této diplomové práce je provést experiment v laboratorních podmínkách na simulátoru Octavia II a následně v reálných podmínkách taktéž v automobilu Škoda Octavia.Cílem je zjistit rozdíly v odpovědi na simulátoru a v reálných podmínkách.

1. Rozsah:

* stran textu 67
* literárních pramenů (cizojazyčných) 40(7)
* tabulky, grafy, přílohy 28 obrázků, 10 tabulek a 3 přílohy.

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jakým způsobem jste se vyrovnali se skutečností, že detekční systém nezvládá vysoké kontrasty osvětlení

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně-velmi dobře

Datum: 10.9.2011